

財 政 事 情 に 関 す る 公 表

地方自治法第243条の3の規定により令和7年10月から令和8年3月までに至る間の本市の財政事情を次のとおり報告する。

第 1 収入の概況

(令和8年3月31日現在)

一般会計収入

(単位：千円、%)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	収入済額	収入率
市税	5,007,841	0	5,007,841	0	5,007,841	4,833,951	96.5
地方譲与税	599,492	0	599,492	0	599,492	622,188	103.8
利子割交付金	3,000	0	3,000	0	3,000	8,721	290.7
配当割交付金	37,000	0	37,000	0	37,000	45,594	123.2
株式等譲渡所得割交付金	52,000	0	52,000	0	52,000	66,600	128.1
法人事業税交付金	92,000	0	92,000	0	92,000	102,594	111.5
地方消費税交付金	1,028,000	0	1,028,000	0	1,028,000	1,121,335	109.1
ゴルフ場利用税交付金	12,000	0	12,000	0	12,000	14,448	120.4
環境性能割交付金	47,000	0	47,000	0	47,000	44,659	95.0
地方特例交付金	33,000	△ 6,360	26,640	0	26,640	26,679	100.1
地方交付税	11,650,000	525,951	12,175,951	0	12,175,951	13,053,076	107.2
交通安全対策特別交付金	3,000	0	3,000	0	3,000	3,021	100.7
分担金及び負担金	153,460	△ 14,063	139,397	757	140,154	120,201	85.8
使用料及び手数料	476,979	△ 41,379	435,600	0	435,600	395,395	90.8
国庫支出金	2,470,306	841,501	3,311,807	198,190	3,509,997	3,100,431	88.3
県支出金	1,848,266	173,283	2,021,549	135,589	2,157,138	1,509,026	70.0
財産収入	69,503	9,466	78,969	13,647	92,616	123,567	133.4
寄附金	380,178	42,458	422,636	0	422,636	374,056	88.5
繰入金	718,453	517,906	1,236,359	0	1,236,359	981,247	79.4
繰越金	700,000	378,146	1,078,146	119,365	1,197,511	1,197,511	100.0
諸収入	558,322	111,890	670,212	3,472	673,684	480,696	71.4
市債	1,848,200	377,200	2,225,400	455,400	2,680,800	496,100	18.5
一般会計収入合計	27,788,000	2,915,999	30,703,999	926,420	31,630,419	28,721,096	90.8

特別会計収入

(単位：千円、%)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	収入済額	収入率
国民健康保険特別会計	4,553,732	256,773	4,810,505	0	4,810,505	3,976,297	82.7
国民健康保険特別会計 (直営診療施設勘定)	363,123	△ 13,386	349,737	0	349,737	131,259	37.5
介護保険特別会計	4,593,414	212,761	4,806,175	0	4,806,175	4,364,726	90.8
介護サービス事業 特別会計	820,274	8,528	828,802	0	828,802	705,222	85.1
駐車場事業特別会計	3,951	0	3,951	0	3,951	9,713	245.8
青少年育英奨学資金貸付 特別会計	23,890	74	23,964	0	23,964	37,126	154.9
鉄道経営対策事業基金 特別会計	877	1,577	2,454	0	2,454	2,454	100.0
後期高齢者医療特別会計	767,626	6,741	774,367	0	774,367	760,583	98.2
小水力発電事業特別会計	80,454	50	80,504	0	80,504	71,455	88.8
工業団地事業特別会計	—	—	—	—	—	—	—
財産区特別会計	136,803	10,223	147,026	0	147,026	138,023	93.9
特別会計収入合計	11,344,144	483,341	11,827,485	0	11,827,485	10,196,858	86.2

なお、収支差引現在高保管状況は、次のとおりである。

(単位：千円)

めぐみの農業協同組合預金	3,467,146
十六銀行預金	811
現金	793
合計	3,468,750

第2 支出の概況

(令和8年3月31日現在)

一般会計支出

(単位：千円、%)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	支出済額	執行率
議会費	171,717	△ 2,342	169,375	0	169,375	164,695	97.2
総務費	3,898,310	335,225	4,233,535	14,876	4,248,411	2,946,035	69.3
民生費	6,545,644	646,409	7,192,053	161,983	7,354,036	6,207,878	84.4
衛生費	3,770,416	32,034	3,802,450	15,081	3,817,531	3,382,211	88.6
農林水産業費	1,881,850	△ 20,698	1,861,152	226,043	2,087,195	1,622,675	77.7
商工費	691,980	341,918	1,033,898	0	1,033,898	799,081	77.3
土木費	3,378,819	1,080,851	4,459,670	452,462	4,912,132	3,282,650	66.8
消防費	1,149,171	33,479	1,182,650	2,720	1,185,370	1,012,939	85.5
教育費	2,430,757	262,833	2,693,590	2,255	2,695,845	2,079,680	77.1
災害復旧費	157,400	202,690	360,090	51,000	411,090	187,090	45.5
公債費	3,681,936	3,600	3,685,536	0	3,685,536	3,682,372	99.9
予備費	30,000	0	30,000	0	30,000	0	0.0
一般会計支出合計	27,788,000	2,915,999	30,703,999	926,420	31,630,419	25,367,306	80.2

※補正額に予備費充用を含む。

特別会計支出

(単位：千円、%)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	支出済額	執行率
国民健康保険特別会計	4,553,732	256,773	4,810,505	0	4,810,505	3,966,119	82.4
国民健康保険特別会計 (直営診療施設勘定)	363,123	△ 13,386	349,737	0	349,737	292,038	83.5
介護保険特別会計	4,593,414	212,761	4,806,175	0	4,806,175	4,277,482	89.0
介護サービス事業 特別会計	820,274	8,528	828,802	0	828,802	719,971	86.9
駐車場事業特別会計	3,951	0	3,951	0	3,951	646	16.4
青少年育英奨学資金貸付 特別会計	23,890	74	23,964	0	23,964	10,604	44.2
鉄道経営対策事業基金 特別会計	877	1,577	2,454	0	2,454	2,454	100.0
後期高齢者医療特別会計	767,626	6,741	774,367	0	774,367	674,939	87.2
小水力発電事業特別会計	80,454	50	80,504	0	80,504	71,079	88.3
工業団地事業特別会計	—	—	—	—	—	—	—
財産区特別会計	136,803	10,223	147,026	0	147,026	66,567	45.3
特別会計支出合計	11,344,144	483,341	11,827,485	0	11,827,485	10,081,899	85.2

第3 市民の負担の状況

(令和8年3月31日現在)

(単位：千円、%)

(単位：円)

区分	当初予算額	調定額	収入済額	徴収率	1人あたり負担額	1世帯あたり負担額
市民税	2,012,061	2,116,863	1,804,494	85.2	49,418	117,518
個人	1,744,799	1,882,615	1,573,153	83.6	43,082	102,452
法人	267,262	234,248	231,341	98.8	6,336	15,066
固定資産税	2,524,110	2,728,727	2,583,085	94.7	70,740	168,224
軽自動車税	180,774	188,684	181,287	96.1	4,965	11,806
市たばこ税	257,356	255,699	237,060	92.7	6,492	15,439
入湯税	33,540	28,822	28,025	97.2	767	1,825
市税合計	5,007,841	5,318,795	4,833,951	90.9	132,382	314,812

※人口及び世帯数は、令和8年4月1日現在の36,515人と15,355世帯を使用

第4 公営企業の経理の概況

(令和8年3月31日現在)

水道事業会計

(単位：千円、%)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	執行済額	執行率
収益的收入	1,372,930	3,125	1,376,055	0	1,376,055	1,378,469	100.2
収益的支出	1,323,396	2,235	1,325,631	0	1,325,631	1,243,896	93.8
資本的收入	938,342	254,950	1,193,292	0	1,193,292	606,486	50.8
資本的支出	1,277,900	770,000	2,047,900	0	2,047,900	1,712,506	83.6

下水道事業会計

(単位：千円、%)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	執行済額	執行率
収益的收入	2,225,689	4,101	2,229,790	0	2,229,790	2,223,172	99.7
収益的支出	2,217,828	4,101	2,221,929	0	2,221,929	2,093,581	94.2
資本的收入	952,237	0	952,237	32,284	984,521	810,126	82.3
資本的支出	1,623,129	1,986	1,625,115	34,320	1,659,435	1,625,903	98.0

病院事業会計

(単位：千円、%)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	執行済額	執行率
収益的收入	4,442,911	65,321	4,508,232	15,081	4,523,313	4,327,890	95.7
収益的支出	4,578,980	37,096	4,616,076	15,081	4,631,157	4,349,284	93.9
資本的收入	124,467	6,409	130,876	0	130,876	125,266	95.7
資本的支出	596,479	6,566	603,045	0	603,045	589,605	97.8

第5 財産の現在高

(令和8年3月31日現在)

(1) 一般・特別会計（財産区除く）

(単位：㎡、円)

種別			土地		建物		有価証券 額面	預金	出資に よる権利	管理状況
			面積	価格	面積	価格				
行政財産	本庁舎		32,737	—	21,244	—	—	—	—	
	その他の 行政施設	消防施設	16,545	—	8,407	—	—	—	—	
		その他の施設	67,641	—	18,208	—	—	—	—	
	公共用 財産	学校	491,501	—	118,005	—	—	—	—	
		公営住宅	91,626	—	71,844	—	—	—	—	
		公園	743,938	—	7,286	—	—	—	—	
		その他の施設	1,129,947	—	157,960	—	—	—	—	
	合計		2,573,936	—	402,954	—	—	—	—	
普通財産	宅地		75,890	—	8,540	—	—	—	—	
	山林		8,994,777	—	—	—	—	—	—	
	その他		95,455	—	—	—	—	—	—	
	合計		9,166,121	—	8,540	—	—	—	—	
奥濃飛白山観光（株）			—	—	—	—	24,030,500	—	—	
（株）岐阜新聞社			—	—	—	—	30,000	—	—	
長良川鉄道（株）			—	—	—	—	57,000,000	—	—	
岐阜県名産販売（株）			—	—	—	—	5,000,000	—	—	
名古屋鉄道（株）			—	—	—	—	350,000	—	—	
東海旅客鉄道（株）			—	—	—	—	350,000	—	—	
近鉄グループホールディングス（株）			—	—	—	—	357,500	—	—	
中部電力（株）			—	—	—	—	383,500	—	—	
（株）岐阜放送			—	—	—	—	5,130,000	—	—	
郡上大和総合開発（株）			—	—	—	—	293,050,000	—	—	
（株）伊野原の郷			—	—	—	—	10,050,000	—	—	
（株）牧歌コーポレーション			—	—	—	—	2,500,000	—	—	
（株）ハイウェイたかす			—	—	—	—	30,000,000	—	—	
（株）ジェイエムみなみ			—	—	—	—	8,000,000	—	—	
（株）ネーブルみなみ			—	—	—	—	37,750,000	—	—	
めいほう高原開発（株）			—	—	—	—	66,000,000	—	—	
明宝特産物加工（株）			—	—	—	—	3,000,000	—	—	
（株）明宝レディース			—	—	—	—	1,500,000	—	—	
（株）みずほフィナンシャルグループ			—	—	—	—	195,500	—	—	
（株）岐阜フットボールクラブ（F C岐阜）			—	—	—	—	2,000,000	—	—	
（株）郡上ネット			—	—	—	—	5,000,000	—	—	
（株）インフォメーションネットワーク郡上八幡			—	—	—	—	50,000	—	—	
（株）郡上エネルギーソリューション			—	—	—	—	2,550,000	—	—	

種別		土地		建物		有価証券 額面	預金	出資に よる権利	管理状況
		面積	価格	面積	価格				
郡上森林組合		—	—	—	—	—	—	21,899,000	
九頭竜森林組合		—	—	—	—	—	—	28,000	
(公社) 岐阜県森林公社		—	—	—	—	—	—	200,000	
(公社) 木曽三川水源造成公社		—	—	—	—	—	—	40,000	
(一社) 岐阜県野菜価格安定基金協会		—	—	—	—	—	—	700,000	
地方公共団体金融機構		—	—	—	—	—	—	7,000,000	
(有) 阿弥陀ヶ滝観光		—	—	—	—	—	—	8,500,000	
岐阜県信用保証協会		—	—	—	—	—	—	15,685,000	
(一財) 岐阜県公衆衛生検査センター		—	—	—	—	—	—	194,000	
(公財) 岐阜県教育文化財団		—	—	—	—	—	—	633,600	
(一財) 岐阜県市町村行政情報センター		—	—	—	—	—	—	1,506,000	
(一財) 郡上八幡産業振興公社		—	—	—	—	—	—	20,000,000	
(一社) 岐阜県畜産協会		—	—	—	—	—	—	460,000	
高額療養費貸付金		—	—	—	—	—	475,000	—	
災害援護資金貸付金		—	—	—	—	—	674,106	—	
医療職員修学資金貸付金		—	—	—	—	—	15,800,000	—	
医療職員就職準備資金貸付金		—	—	—	—	—	5,200,000	—	
青少年育英奨学資金貸付金		—	—	—	—	—	153,483,500	—	
財政調整基金		—	—	—	—	1,193,989,534	346,383,934	—	
減債基金		—	—	—	—	—	435,345,074	—	
公共施設整備基金		—	—	—	—	—	98,378,538	—	
産業振興基金		—	—	—	—	—	69,200,998	—	
地域振興基金		—	—	—	—	—	488,707,085	—	
八幡城基金		—	—	—	—	—	53,667,151	—	
ケーブルテレビ事業整備基金		—	—	—	—	—	414,699,659	—	
ふるさと基金		—	—	—	—	900,000,000	100,200,000	—	
ふるさと農村活性化対策基金		—	—	—	—	—	50,342,156	—	
ふるさと応援基金		—	—	—	—	—	199,471,800	—	
福祉基金		—	—	—	—	—	3,152,767	—	
森づくり振興基金		—	—	—	—	—	56,425,692	—	
過疎地域活性化基金		—	—	—	—	—	0	—	
国民健康保険基金		—	—	—	—	—	25,109,152	—	
介護保険事業介護給付費準備基金		—	—	—	—	—	412,101,465	—	
小水力発電基金		—	—	—	—	—	60,669,859	—	
青少年育英奨学資金貸付基金		—	—	—	—	—	32,193,320	—	
鉄道経営対策事業基金		—	—	—	—	—	701,000,000	—	
土地開発基金		202,178	—	—	—	—	430,593,142	—	
肉用牛特別導入事業基金	牛	—	—	—	—	—	2,700,000	—	
	預金	—	—	—	—	—	13,515,372	—	
合計		11,942,235	—	411,494	—	2,648,266,534	4,169,489,770	76,845,600	

(2) 財産区

種別			土地		建物		有価証券 額面	預金	出資に よる権利	管理状況
			面積	価格	面積	価格				
行政財産	その他の 行政施設	消防施設	—	—	—	—	—	—	—	
		その他の施設	—	—	—	—	—	—	—	
	公共用財産	学校	—	—	—	—	—	—	—	
		公営住宅	—	—	—	—	—	—	—	
		公園	—	—	—	—	—	—	—	
		その他の施設	—	—	54	—	—	—	—	
	合計		—	—	54	—	—	—	—	
普通財産	宅地		—	—	—	—	—	—	—	
	山林		98,401,864	—	—	—	—	—	—	
	その他		—	—	—	—	—	—	—	
	合計		98,401,864	—	—	—	—	—	—	
郡上森林組合			—	—	—	—	—		3,930,500	
めぐみの農業協同組合			—	—	—	—	—		1,000	
財政調整基金			—	—	—	—	—	453,393,440	—	
合計			98,401,864	—	54	—	—	453,393,440	3,931,500	

第6 公債及び一時借入金の現在高

(令和8年3月31日現在)

一般会計

(単位：円)

区分	借入年度	借入金額	未償還額	市民1人あたり
公共事業等債	H31～R6	349,050,000	283,299,173	7,759
防災・減災・国土強靱化 緊急対策事業債	R3～R7	120,500,000	105,984,414	2,903
公営住宅建設事業債	H14～H16	514,400,000	65,612,648	1,797
単独災害復旧事業債	H31～R6	179,700,000	102,583,454	2,809
補助災害復旧事業債	H29～R7	535,700,000	347,404,098	9,514
学校教育施設等整備事業債	H31～R4	697,100,000	509,240,166	13,946
一般補助施設整備等事業債	R2	16,000,000	13,397,503	367
一般単独事業債	H31～R7	15,602,300,000	7,136,646,828	195,444
辺地対策事業債	H28～R7	4,456,100,000	2,931,256,706	80,275
過疎対策事業債	H26～R7	6,185,700,000	4,708,736,449	128,954
財源対策債	H31～R6	268,150,000	216,976,903	5,942
減収補てん債	R2	52,100,000	45,998,130	1,260
減税補てん債	H18	45,800,000	2,853,409	78
臨時財政対策債	H18～R6	14,115,704,000	6,952,392,816	190,398
その他	H11	12,700,000	1,803,035	49
合計		43,151,004,000	23,424,185,732	641,495

〈その他の内容〉上水道一般会計出資債

※人口は、令和8年4月1日現在の36,515人を使用

特別会計

(単位：円)

区分	借入年度	借入金額	未償還額	市民1人あたり
国民健康保険特別会計 (直営診療施設勘定)	H10～R6	353,100,000	176,501,460	4,834
介護サービス事業特別会計	H18～R7	201,900,000	113,620,072	3,111
合計		555,000,000	290,121,532	7,945

企業会計

(単位：円)

区分	借入年度	借入金額	未償還額	市民1人あたり
水道事業会計	H7～R7	10,877,300,000	5,128,399,129	140,446
下水道事業会計	H7～R7	29,043,200,000	10,522,032,498	288,156
病院事業会計	H8～R7	8,610,770,000	3,334,245,703	91,312
合計		48,531,270,000	18,984,677,330	519,914

一時借入金の状況

(単位：円、%)

会計	借入先	借入現在高	借入利率	備考
一般会計	—	0	—	
特別会計	—	0	—	
水道事業会計	—	0	—	
下水道事業会計	—	0	—	
病院事業会計	めぐみの農業協同組合	785,142,582	0.710	
合計		785,142,582	—	

※一時借入金とは、年度途中の一時的な現金の不足を補うために借り入れる資金のこと

第7 財政の動向及び市長の財政方針

令和7年度は、収入において最も大きな割合を占める地方交付税が、前年度と比較して約6億2,000万円減少しました。主な要因として、普通交付税は前年度と同程度であったものの、大雪となった令和6年度と比べて除雪経費が減少したことによる特別交付税の大幅な減少が挙げられます。

令和8年度の地方財政計画においては、地方交付税が1兆2,000億円増の総額20兆2,000億円となりました。本市においても、令和8年度は地方財政計画を踏まえ地方交付税の増額を見込んでいます。しかしながら、中長期的には公債費の減少や国勢調査に伴う人口減少により減少していくことが見込まれます。そのため、ふるさと納税の拡充や国県補助金、交付金の積極的な活用を努め、自主財源の確保を図っていきます。

支出においては、前年度に比べ除雪経費が大幅に減少したものの、物価高騰の影響により施設管理や建設事業の経費は増加しており、財政は依然として厳しい状況にあります。安全性・利便性を確保しながら、公共施設の集約化・複合化や長寿命化を進め、財政負担の軽減を図ります。また地方債については、「中期財政試算」に基づく発行の抑制により残高は年々減少しています。据置期間の見直し等により令和6年度決算においては実質公債費比率が前年度11.1%から11.4%とわずかに上昇したものの、将来負担比率は前年度68.3%から58.2%へと大きく改善しました。今後も引き続き財政健全化に向けて、地方債の新規借入額の抑制や交付税算入率の高い地方債の活用など地方債残高の着実な縮減などに取り組みます。

令和7年度に断行した事務事業の大幅な見直しに続き、令和8年度予算編成においても、徹底した点検と効果検証を継続してまいりました。物価高騰や人件費の上昇に加え、人口減少や少子高齢化の進行など本市を取り巻く環境は一層厳しさを増しています。このような状況を踏まえ、事業の優先順位を見極めながら、限られた財源の効果的な活用と持続可能な財政運営に努めてまいります。